Дело № 2-2037/2019

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 сентября 2019 года город Тверь

Заволжский районный суд города Твери в составе председательствующего судьи Усановой Л.Е., при секретаре Мартыновой Е.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Заволжского районного суда города Твери гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3 к Департаменту управления имуществом и земельными ресурсами администрации города Твери об определении долей в праве пожизненного наследуемого владения на земельный участок, включении имущества в наследственную массу, признании права собственности,

установил:

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3 обратились в суд с исковыми требованиями, в котором просят:

- определить долю ФИО4, умершей 06 июня 2009 года, в праве пожизненного наследуемого владения земельным участком общей площадью 830,55 кв.м., расположенным по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №, в размере 68/100 доли;

- определить долю ФИО5, умершей 01 июня 2006 года, в праве пожизненного наследуемого владения земельным участком общей площадью 830,55 кв.м., расположенным по адресу: г

<

адрес>, кадастровый номер №, в размере 32/100 доли;

- включить в наследственную массу ФИО4, умершей 06 июня 2009 года, право пожизненного наследуемого владения земельным участком общей площадью 830,55 кв.м., расположенным по адресу: 

<

адрес> кадастровый номер №, в размере 68/100 доли;

- включить в наследственную массу ФИО5, умершей 01 июня 2006 года, право пожизненного наследуемого владения земельным участком общей площадью 830,55 кв.м., расположенным по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №, в размере 32/100 доли;

- признать за истцом ФИО1 право долевой собственности на 164/300 доли земельного участка общей площадью 830,55 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №, в порядке наследования по закону после смерти ее матери ФИО5, умершей 01 июня 2006 г., и смерти ее бабушки ФИО4, умершей 06 июня 2009 года;

- признать за истцом ФИО2 право долевой собственности на 68/300 доли земельного участка общей площадью 830,55 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №, в порядке наследования по закону после смерти его матери ФИО4, умершей 06 июня 2009 года;

- признать за истцом ФИО3 право долевой собственности на 68/300 доли земельного участка общей площадью 830,55 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №, в порядке наследования по закону после смерти ее матери ФИО4, умершей 06 июня 2009 года.

В обоснование заявленных исковых требований указано следующее. ФИО4 принадлежало на праве собственности домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Домовладение состояло из жилого деревянного дома с надворными постройками и сооружениями, жилой площадью 43,1 кв.м., полезной площадью 51,6 кв.м., расположенного на участке земли мерою 802.0 кв.м. 31.08.1989 года ФИО4 подарила 32/100 доли указанного домовладения своей дочери ФИО5. Договор дарения доли домовладения был удостоверен ФИО6, ст. государственным нотариусом Второй Калининской ГНК и зарегистрирован в реестре нотариуса за № 3903. Договор также был зарегистрирован в БТИ г. Твери в соответствовавшем на тот момент порядком регистрации прав на недвижимое имущество. В 1992-1993 годах в г. Твери осуществлялось предоставление земельных участков гражданам - собственникам домов в пожизненное наследуемое владение, бессрочное пользование либо в собственность под индивидуальное жилищное строительство. Постановлением Главы Администрации г. Твери № 753 от 11.12.1992 г. собственникам дома был предоставлен в пожизненное наследуемое владение земельный участок под домом в соответствии с их долями в праве собственности: ФИО4 545 кв.м. от общей площади участка 802 кв.м., что составляло 68/100 долей от общей площади участка; ФИО5 257 кв.м. от общей площади участка 802 кв.м., что составляло 32/100 доли от общей площади участка. В настоящее время площадь участка составляет 830,55 кв.м.. 01.06.2006г. умерла ФИО5. Единственной наследницей первого круга является ее дочь ФИО1, которая своевременно приняла наследство путем обращения к нотариусу с соответствующим заявлением. Было заведено наследственное дело № 159 за 2006 год у нотариуса ТГНО Тверской области ФИО7. 27.11.2012 года ФИО1 нотариусом ТГНО Тверской области ФИО7 было выдано Свидетельство о праве на наследство по закону на 32/100 доли жилого дома по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №. 06.06.2009 г. умерла ФИО4. У нее при жизни было трое детей: дочь ФИО3, сын ФИО2 и дочь ФИО5, умершая ранее наследодательницы. Поэтому наследство в виде 68/100 долей домовладения своевременно приняли дочь ФИО3, сын ФИО2 и дочь умершей ФИО5 (внучка наследодательницы) - ФИО1 по праву представления. Было заведено наследственное дело № 31 за 2018 года у нотариуса ТГНО Тверской области ФИО7 Все наследники проживали и были зарегистрированы по месту жительства в одном доме с наследодательницей, который является их наследственным домом. Согласно свидетельствам доля ФИО2 и ФИО3 в праве собственности на жилой дом составляет по 68/300 доли. Доля ФИО1 в праве собственности на жилой дом составляет 164/300 доли в праве собственности на жилой дом и складывается из 68/300 долей, унаследованных ею после смерти бабушки ФИО4 и 32/100 (96/300) долей, унаследованных ею после смерти матери ФИО5 Данные обстоятельства подтверждаются выпиской из ЕГРН о правах, зарегистрированных на жилой дом, от 06.11.2018 г.. Право долевой собственности на наследственный дом оформлено у всех истцов надлежащим образом. Нотариус отказывает истцам в выдаче свидетельства о праве на наследство на доли земельного участка, поскольку в правоустанавливающих документах на землю не указан размер доли наследодателей в праве ПНВ (собственности) на земельный участок. В силу изложенного истцы вынуждены обратиться в суд для защиты своих наследственных прав. Истцы и юридически, и фактически наследство приняли, поскольку вступили во владение и пользование жилым домом и земельным участком, находящимся в г. Твери, и оформили свои наследственные права на доли дома у нотариуса. Для оформления своих наследственных прав на землю истцам необходимо определить доли в праве ПНВ на земельный участок под домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №, общей площадью 830,55 кв.м., поскольку при жизни их наследодатели ФИО4 и ФИО5 этого не сделали. Поскольку право пожизненного наследуемого владения земельным участком возникло у наследодателейФИО4 и ФИО5 по законному основанию, оформлено в порядке, установленном законодательством, действующим на момент предоставления земельного участка, в случае смерти гражданина права собственности и права пожизненного наследуемого владения переходят к другим лицам в соответствии с законом или завещанием, включению в наследственную массу, открывшуюся после смертиФИО4 и ФИО5 подлежит право пожизненного наследуемого владения спорным земельным участком. Поскольку к истцам в порядке наследования по закону после смертиФИО4 и ФИО5 перешло право общей долевой собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, к истцам также должно перейти и право пожизненного наследуемого владения долями спорного земельного участка в порядке наследования по закону после смертиих матери и бабушки. 

Истцы ФИО1, ФИО2 и ФИО3, извещенные о времени и месте рассмотрения дела в установленном законом порядке, в судебное заседание не явились.

Представитель ответчика Департамента управления имуществом и земельными ресурсами администрации города Твери извещенный о времени и месте рассмотрения дела в установленном законом порядке, в судебное заседание не явился.

Исследовав материалы гражданского дела и наследственного дела, обсудив доводы искового заявления, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных исковых требований по следующим основаниям.

В соответствии со ст.56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте п.3 ст.123 Конституции РФ и ст.12 ГК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основание своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

Судом установлено, что ФИО4 принадлежало на праве собственности домовладение, расположенное по адресу: 

<

...>, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону, выданным ФИО8, государственным нотариусом Второй Калининской ГНК 04 апреля 1978 года, зарегистрированным в реестре нотариуса за № 1795.

Домовладение состояло из жилого деревянного дома с надворными постройками и сооружениями, жилой площадью 43,1 кв.м., полезной площадью 51,6 кв.м., расположенного на участке земли мерою 802.0 кв.м.

31 августа 1989 года ФИО4 подарила 32/100 доли указанного домовладения своей дочери ФИО5. Договор дарения доли домовладения был удостоверен ФИО6, ст. государственным нотариусом Второй Калининской ГНК и зарегистрирован в реестре нотариуса за № 3903. Договор также был зарегистрирован в БТИ г. Твери в соответствовавшим на тот момент порядком регистрации прав на недвижимое имущество.

В 1992-1993 годах в г. Твери осуществлялось предоставление земельных участков гражданам - собственникам домов в пожизненное наследуемое владение, бессрочное пользование либо в собственность под индивидуальное жилищное строительство.

Постановлением Главы Администрации г. Твери № 753 от 11.12.1992 г. собственникам дома был предоставлен в пожизненное наследуемое владение земельный участок под домом в соответствии с их долями в праве собственности:

- ФИО4 545 кв.м. от общей площади участка 802 кв.м., что составляло 68/100 долей от общей площади участка,

- ФИО5 257 кв.м. от общей площади участка 802 кв.м., что составляло 32/100 доли от общей площади участка.

Указанные обстоятельства подтверждаются копиями Постановления № 753 от 11.12.1992 г. "О предоставлении в пожизненное наследуемое владение земельных участков под индивидуальное жилищное строительство гражданам в Заволжском районе" Главы Администрации г. Твери, копиями Свидетельств на право собственности на землю, на бессрочное (постоянное) пользование землей, выданными на имя ФИО4 и ФИО5, кадастровым паспортом земельного участка (выпиской из государственного кадастра недвижимости) от 31.08.2012 года № 02-69/12-1-189335, письмом Департамента управления имуществом и земельными ресурсами Администрации г. Твери № 30-616/01-и от 22.07.2019 г..

В настоящее время площадь участка составляет 830,55 кв.м., что подтверждается кадастровым паспортом земельного участка (выпиской из государственного кадастра недвижимости) по состоянию на 31.08.2012 г., Сведениями об объекте недвижимости, полученными в режиме on-line с официального сайта Росреестра в сети ИНТЕРНЕТ.

01 июня 2006 года умерла ФИО5, что подтверждается свидетельством о смерти.

Единственной наследницей первого круга является ее дочь ФИО1, которая своевременно приняла наследство путем обращения к нотариусу с соответствующим заявлением. Было заведено наследственное дело № 159 за 2006 год у нотариуса ТГНО Тверской области ФИО7

27 ноября 2012 года ФИО1 нотариусом ТГНО Тверской области ФИО7 было выдано Свидетельство о праве на наследство по закону на 32/100 доли жилого дома по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №. Свидетельство зарегистрировано в реестре нотариуса за № 1-2255.

06 июня 2009 года умерла ФИО4, что подтверждается свидетельством о смерти. 

У нее при жизни было трое детей: дочь ФИО3, сын ФИО2 и дочь ФИО5, умершая ранее наследодательницы. Поэтому наследство в виде 68/100 долей домовладения своевременно приняли дочь ФИО3, сын ФИО2 и дочь умершей ФИО5 (внучка наследодательницы) - ФИО1 по праву представления. Было заведено наследственное дело № 31 за 2018 года у нотариуса ТГНО Тверской области ФИО7 Все наследники проживали и были зарегистрированы по месту жительства в одном доме с наследодательницей, который является их наследственным домом. 

Указанные обстоятельства подтверждаются Свидетельством о праве на наследство по закону, выданным 22 мая 2018 года ФИО3 и ФИО1 и Свидетельством о праве на наследство по закону, выданным 24 сентября 2018 года ФИО2.

Согласно указанным свидетельствам доля ФИО2 и ФИО3 в праве собственности на жилой дом составляет по 68/300 доли. Доля ФИО1 в праве собственности на жилой дом составляет 164/300 доли в праве собственности на жилой дом и складывается из 68/300 долей, унаследованных ею после смерти бабушки ФИО4 и 32/100 (96/300) долей, унаследованных ею после смерти матери ФИО5. Данные обстоятельства подтверждаются выпиской из ЕГРН о правах, зарегистрированных на жилой дом, от 06 ноября 2018 г..

Таким образом, право долевой собственности на наследственный дом оформлено у всех истцов надлежащим образом. 

Нотариус отказал истцам в выдаче свидетельства о праве на наследство на доли земельного участка, поскольку в правоустанавливающих документах на землю не указан размер доли наследодателей в праве ПНВ (собственности) на земельный участок, что подтверждается Постановлением нотариуса ТГНО ФИО7 об отказе в совершении нотариального действия № 5 от 22.05.2018 г. 

Согласно п. 1 ст. 1112 Гражданского кодекса РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Также признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Истцы и юридически, и фактически наследство приняли, поскольку вступили во владение и пользование жилым домом и земельным участком, находящимся в г. Твери, и оформили свои наследственные права на доли дома у нотариуса.

В соответствии с п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года N 9 на основании пункта 3 статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ), а также статьи 4 Федерального закона от 26 ноября 2001 года N 147-ФЗ "О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации" впредь до принятия соответствующего закона, определяющего порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований, при рассмотрении судами дел о наследовании от имени Российской Федерации выступает Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество) в лице его территориальных органов, осуществляющее в порядке и пределах, определенных федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, полномочия собственника федерального имущества, а также функцию по принятию и управлению выморочным имуществом (пункт 5.35 Положения о Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2008 года N 432); от имени городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга и муниципальных образований - их соответствующие органы в рамках компетенции, установленной актами, определяющими статус этих органов.

Для оформления своих наследственных прав на землю истцам необходимо определить доли в праве ПНВ на земельный участок под домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №, общей площадью 830,55 кв.м., поскольку при жизни их наследодатели ФИО4 и ФИО5 этого не сделали.

В соответствии с п. 9 ст. 3 ФЗ «О введение в действие Земельного Кодекса РФ» государственные акты и другие документы, удостоверяющие права на землю, и выданные гражданам до введение в действие ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в ЕГРП. Признаются действительными и имеют равную юридическую силу с записями в ЕГРП, выданные после введения в действие ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», до начала выдачи свидетельств о государственной регистрации прав по форме, утвержденной постановлением правительства РФ № 219 от 18.02.1998 года, свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Указом Президента РФ № 1767 от 27.10.1993 года «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России», а также государственные акты о праве пожизненного наследуемого владения земельным участками, право постоянного (бессрочного) пользования земельными участками по формам, утвержденным Постановлением Совета Министров РСФСР от 17.09.1991 года № 493 «Об утверждении форм государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей».

Поскольку право пожизненного наследуемого владения земельным участком возникло у наследодателейФИО4 и ФИО5 по законному основанию, оформлено в порядке, установленном законодательством, действующим на момент предоставления земельного участка, подтверждено допустимыми доказательствами, являющимися правоустанавливающими документами установленной формы, признаваемыми юридически действительными при отсутствии государственной регистрации, введенной ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», принимая во внимание то обстоятельство, что на основании ст. ст. 218 и 266 ГК РФ в случае смерти гражданина права собственности и права пожизненного наследуемого владения переходят к другим лицам в соответствии с законом или завещанием, включению в наследственную массу, открывшуюся после смертиФИО4 и ФИО5, подлежит право пожизненного наследуемого владения спорным земельным участком.

В соответствии со ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности, а также права пожизненного наследуемого владения на принадлежавшее ему имущество переходят к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. В силу ст. 265 ГК РФ право пожизненного наследуемого владения земельным участком, находящимся в государственной или муниципальной собственности, приобретается гражданами по основаниям и в порядке, которые предусмотрены земельным законодательством. В силу ст. 266 ГК РФ гражданин, обладающий правом пожизненного наследуемого владения, имеет права владения и пользования земельным участком, передаваемые по наследству.

В силу ст. 35 Земельного Кодекса РФ при переходе права на здание, строение, сооружение, находящееся на чужом земельном участке, к другому лицу, оно приобретает право на использование соответствующей части земельного участка, занятой зданием, строением, сооружением и необходимой для их использования, на тех же условиях и в том же объеме, что и прежний их собственник. В случае перехода права собственности на здание, строение, сооружение к нескольким собственникам порядок пользования земельным участком определяется с учетом долей в праве собственности на здание, сооружение или сложившегося порядка пользования.

Поскольку к истцам в порядке наследования по закону после смертиФИО4 и Улимовой Нины Петровныперешло право общей долевой собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, на основании ст. ст. 218, 265 ГК РФ, ст. 35 ЗК РФ к истцам также должно перейти и право пожизненного наследуемого владения долями спорного земельного участка в порядке наследования по закону после смертиих матери и бабушки. 

При этом на основании п. 1 ст. 1110 ГК РФ, согласно которого при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил ГК РФ не следует иное, к истцам после смертиФИО4 и ФИО5 должно перейти именно принадлежавшее наследодателям право пожизненного наследуемого владения (ПНВ) спорным земельным участком.

Согласно ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 N 137-ФЗ (ред. от 01.05.2019) "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.07.2019) права на землю, не предусмотренные Земельным кодексом Российской Федерации, подлежат переоформлению со дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации. Право постоянного (бессрочного) пользования находящимися в государственной или муниципальной собственности земельными участками, возникшее у граждан или юридических лиц до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, сохраняется. Право пожизненного наследуемого владения находящимися в государственной или муниципальной собственности земельными участками, приобретенное гражданином до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, сохраняется.

Согласно ч. 3 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 N 137-ФЗ (ред. от 01.05.2019) "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.07.2019) оформление в собственность граждан земельных участков, ранее предоставленных им в постоянное (бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое владение, в установленных земельным законодательством случаях, а также переоформление прав на земельные участки, предоставленные в постоянное (бессрочное) пользование государственным или муниципальным унитарным предприятиям сроком не ограничивается.

Если земельный участок предоставлен до введения в действие ЗК на праве пожизненного наследуемого владения, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность. С момента государственной регистрации права собственности гражданина на такой земельный участок право пожизненного наследуемого владения прекращается (п. 9.1 ст. 3 Закона N 137-ФЗ).

Федеральным законом от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" предусмотрено, что государственная регистрация права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства до дня введения в действие ЗК РФ, в том числе на праве пожизненного наследуемого владения, осуществляется на основании документов, указанных в ст. 49 указанного Закона.

В соответствии со ст. 58 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» права на недвижимое имущество, установленные решением суда, подлежат государственной регистрации в соответствии с настоящим Федеральным законом.

При установленных обстоятельствах, исковые требования подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.196-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3 к Департаменту управления имуществом и земельными ресурсами администрации города Твери об определении долей в праве пожизненного наследуемого владения на земельный участок, включении имущества в наследственную массу, признании права собственности – удовлетворить.

Определить долю ФИО4, умершей 06 июня 2009 года, в праве пожизненного наследуемого владения земельным участком общей площадью 830,55 кв.м., расположенным по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №, в размере 68/100 доли;

Определить долю ФИО5, умершей 01 июня 2006 года, в праве пожизненного наследуемого владения земельным участком общей площадью 830,55 кв.м., расположенным по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №, в размере 32/100 доли;

Включить в наследственную массу ФИО4, умершей 06 июня 2009 года, право пожизненного наследуемого владения земельным участком общей площадью 830,55 кв.м., расположенным по адресу: 

<

...>, кадастровый номер 69:40:0100536:8, в размере 68/100 доли;

Включить в наследственную массу ФИО5, умершей 01 июня 2006 года, право пожизненного наследуемого владения земельным участком общей площадью 830,55 кв.м., расположенным по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №, в размере 32/100 доли;

Признать за истцом ФИО1 право долевой собственности на 164/300 доли земельного участка общей площадью 830,55 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №, в порядке наследования по закону после смерти ее матери ФИО5, умершей 01 июня 2006 г., и смерти ее бабушки ФИО4, умершей 06 июня 2009 года;

Признать за истцом ФИО2 право долевой собственности на 68/300 доли земельного участка общей площадью 830,55 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №, в порядке наследования по закону после смерти его матери ФИО4, умершей 06 июня 2009 года;

Признать за истцом ФИО3 право долевой собственности на 68/300 доли земельного участка общей площадью 830,55 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №, в порядке наследования по закону после смерти ее матери ФИО4, умершей 06 июня 2009 года.

На основании со ст. 58 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» данное решение, вступившее в законную силу, является основанием для государственной регистрации возникновения права собственности за указанными лицами на указанные доли земельного участка общей площадью 830,55 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Заволжский районный суд г. Твери в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено: 22.09.2019г.

Председательствующий Л.Е.Усанова